報道関係者 各位

「ハロトレくん」ラッピングバスが誕生！

出発式及びハロートレーニング見学会を実施します。

広島労働局（局長 小沼 宏治）は、ハロートレーニング（キャリアアップや希望する就職を実現する

ために、必要なスキルや知識を習得することができる公的職業訓練です。）を広く県民の皆さんに知って
いただくため、「ハロトレくん」ラッピングバスによる周知広報を実施します。

運行開始にあたり、出発式及びハロートレーニング見学会を以下のとおり行いますのでお知らせします。

【出発式】

１ 日時
    令和６年12月25日（水） 10：00～10：15

２ 場所
    広島バス本社  広島市中区光南６－１－68

３ 内容
   （１）開式あいさつ 広島労働局長
   （２）テープカット 広島労働局長、広島労働局職業安定部長、広島県商工労働局雇用労

働担当部長、広島職業能力開発促進センター所長
   （３）写真撮影 出席者一同
   （４）ラッピングバスに乗車してハロートレーニング見学会場へ

【ハロートレーニング見学会】
 １ 日時
  令和６年12月25日（水） 10：30～11：30
 ２ 場所
  ポリテクセンター広島  広島市中区光南５－２－65
 ３ 対象者
  関係者及び報道機関

Press Release

令和６年 12 月 18 日
【照会先】

(見学会に関すること)
独立行政法人 高齢・障害・求職者雇用支援機構
広島職業能力開発促進センター（ポリテクセンター広島）

次長        原 宏年
訓練課長     吉池 貴久
（電話）082（245）0267・0230

(出発式及びラッピングバスの運行に関すること)
広島労働局職業安定部 訓練課

課長        中原 孝宜
課長補佐     鈴政 明美
（電話）082（502）7831

お ぬ ま   こ う じ

「鉛筆」「ロケット」をモチーフとしたハロ
ートレーニングのキャラクターです。
「学び」「スキルアップ」「高度な技術」
などをイメージしています。

 ４ 内容
   （１）ポリテクセンター広島の概要
   （２）施設見学
   （３）受講生インタビュー ※ご希望の場合

＜ラッピングバス概要＞

１ デザイン

２ 運行路線

    広島バス吉島営業所所属
23号：横川駅～大学病院
24号：吉島営業所～広島駅
25号：広島駅～商工センター
50号：広島駅～アルパーク
みなと新線：広島駅～広島港

＜ハロートレーニングについて（Q＆A）＞

Q1 ハロートレーニングって何？

ハロートレーニング（公的職業訓練）とは、雇用保険を受給している求職者を主な対象とする「公共
職業訓練」と、雇用保険を受給できない求職者を主な対象とする「求職者支援訓練」の総称です。キャ
リアアップや希望する就職を実現するために、必要な職業スキルや知識を習得することができる公的な制
度です。

Q2 どのような人が受講できるの？

働こうとする方、働く方すべてが対象です。これから就職を目指す方であれば、失業中の方だけでなく、
働きたいのにキャリアが少ない方等、状況は問いません。

また、障害をお持ちの方、学卒者の方、スキルアップをめざす在職者の方向けの訓練も用意していま
す。

Q3 受講費用はどれくらいかかるの？

公的な制度のため、受講料は基本的に無料です。
※ 一部テキスト代等は自己負担となります。
※ 在職者や学卒者の方を対象としたハロートレーニングは有料です。

Q4 どこで受講できるの？

公共職業訓練の場合は、国（独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構のポリテクセンター、
ポリテクカレッジ）、都道府県（高等技術専門校および障害者職業能力開発校）、民間教育訓練機
関等（都道府県からの委託）が、求職者支援訓練の場合は、民間教育訓練機関等（訓練コースご
とに厚生労働大臣が認定）が実施しています。

Q5 離職者向けの訓練を受講するにはどうしたらいいの？

訓練受講に関する手続きは基本的にはハローワークで行います。まずは、最寄りのハローワークまでご
相談ください。

※当日、取材をしていただける報道機関におかれましては、事前に上記の照会先へご連絡ください。
※駐車場はポリテクセンター広島の駐車場が利用できます。

対象：ハローワークの求職者 主に雇用保険を受給できない方

（無料（テキスト代等除く))

訓練期間： ２～６か月

ハロートレーニング（公共職業訓練・求職者支援訓練）の全体像

離
職
者
向
け

学
卒
者
向
け

在
職
者
向
け

障
害
者
向
け

対象：ハローワークの求職者 主に雇用保険受給者(無料(テキスト代等除く))

訓練期間：概ね３か月～２年

実施機関

対象：在職労働者（有料）

訓練期間：概ね２日～５日

実施機関：○国（ポリテクセンター・ポリテクカレッジ）

○都道府県（職業能力開発校）

対象：高等学校卒業者等（有料）

訓練期間：１年又は２年

実施機関：○国（ポリテクカレッジ）

○都道府県（職業能力開発校）

対象：ハローワークの求職障害者（無料）

訓練期間：概ね３か月～１年

実施機関：○国（障害者職業能力開発校）

・(独)高齢・障害・求職者雇用支援機構営

・都道府県営（国からの委託）

○都道府県（障害者職業能力開発校、職業能力開発校)

○民間教育訓練機関等（都道府県からの委託）

※受講期間中
基本手当＋受講手当(500円／訓練日)＋通所
手当＋寄宿手当を支給

公共職業訓練

令和４年度
公共職業訓練
実績

合計 国（ポリテクセンター等） 都道府県

受講者数
（人）

就職率
受講者数
（人）

就職率
受講者数
（人）

就職率

離職者訓練 102,160 - 24,993 - 77,167 -

うち施設内 31,135 86.7% 24,922 87.9% 6,213 83.2%

うち委託 71,025 74.6% 71 44.9% 70,954 74.6%

在職者訓練 105,616 - 65,092 - 40,524 -

学卒者訓練 15,798 96.0% 5,528 99.5% 10,270 94.8%

合計 223,574 - 95,613 - 127,961 -

※受講期間中受講手当（月10万円）＋通
所手当（※２） ＋寄宿手当を支給（本収
入が月８万円以下、世帯収入が月30万円以
下等、一定の要件を満たす場合）

令和４年度
公共職業訓練
実績
障害者訓練

(離職者訓練の
うち施設内）

合計 国立機構営 国立都道府県営 都道府県立

受講者数
（人）

就職率
受講者数
（人）

就職率
受講者数
（人）

就職率
受講者数
（人）

就職率

1,275 70.1% 329 81.3% 748 66.2% 198 71.7%

※１ 令和６年３月末までの時限措置として、
在職中の方等で訓練期間や訓練時間に
配慮が必要な方を対象とする場合、より
短期間(２週間～)で設定可

（※１）

実施機関

求職者支援訓練

国
(ポリテクセンター)

都道府県
(職業能力開発校)

民間教育訓練機
関等(都道府県から

の委託)

主にものづくり分野の
高度な訓練を実施
（金属加工科、住
環境計画科等）

地域の実情に応じた多
様な訓練を実施（木
工科、自動車整備科
等）

事務系、介護系、
情報系等モデルカリ
キュラムなどによる訓練
を実施

民間教育訓練機関等
（訓練コースごとに厚生労働大臣が認定）

＜基礎コース＞
基礎的能力を習
得する訓練

＜実践コース＞
基礎的能力から実践的能力まで一括し
て習得する訓練

(介護系（介護福祉サービス科等)、情報系
(ソフトウェアプログラマー養成科等)、医療事
務系（医療・調剤事務科等）等)

※２職業訓練受講給付金の支給対象とならない方も、一定
の要件（本収入12万円以下、世帯収入34万円以下等）を
満たしていれば、通所手当のみ受給が可能。

1

令和４年度求職者支援訓練 実績 受講者数：40,289人
（基礎コース）6,230人 就職率：57.1％ （実践コース）34,059人 就職率：59.0％

	【プレスリリース添付資料】ハロートレーニングの全体像.pdf
	スライド 1